Ministério da Fazenda
Gabinete do Ministro / Assessoria para Assuntos Parlamentares
Esplanada dos Ministérios, Bloco “P” - 5° andar CEP 70070-917
(61) 3412.2531(2513) - aap.df.gmf@fazenda.gov.br

Oficio n° & ¥0 AAP/GM-/MF

Braslia, & de 06toDge 2017

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado COVATTI FILHO

Presidente da Comissdo de Finangas e Tributagio

Camara dos Deputados, Anexo II, Pavimento Superior, Ala C, Sala 136
Brasilia - DF

Assunto: Of. Pres. N° 103/2017-CFT, de 05.05.2017

Senhor Deputado,

Referindo-nos a correspondéncia acima indicada, encaminhamos a Vossa Exceléncia,
de ordem do Sr. Ministro, copia do Memorando n° 376/2017-RFB/Gabinete, de 19.06.2017,
elaborado pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, com as informagdes solicitadas sobre o
Projeto de Lei n° 2319/2007.

Respeitosame

Anexo: 1/5
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Ministério da .
Fazenda | ‘ @ Receita Federal

Memorando nQ?):%\ /2017 — RFB/Gabinete

Brasilia, 49 de Junhd  de2017.

Ao Senhor Assessor Especial de Assuntos Parlamentares do Ministério da Fazenda

Assunto: Memorando n° 10.362/AAP/MF, de 30 de maio de 2017 - Oficio Pres. 103/2017-CFT. s
de 5/05/2017 - Estimativa do impacto orgamentério-financeiro do Projeto de Lei n° 2.319/2007 —
Isengdo de IPI sobre Equipamentos e Armas para Orglios de Seguranga Publica municipais.

Encaminho anexa, para apreciac#io e demais providéncias, a Nota Cetad/Coest n®
99, de 16 de junho de 2017, elaborada pelo Centro de Estudos Tributérios ¢ Aduaneiros desta
Secretaria da Receita Federal do Brasil, que analisou a proposicio legislativa em epigrafe.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
PAULO RICARDO DE SOUZA CARDOSO
Secretdrio-Adjunto da Receita Federal do Brasil

Gabisete do Secrctdrio da Receita Federal do Brasil .
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Fazenda, Bl P, 7° andar, CEP 70048-900 — Bresilia-DF
Documento de 1 pdgina(s] assinade digitaimente. Pode ser consultado ng endersco hitps://cav.recelta fazenda.gov.brieCAChublicoflogin.aspx peto
cbdigo de localizagao EP19.0617.18511.CVSD. Consulte a pagina de autenticacdo no final deste dogxx?emp,:i . . . :




Ministério da Fazenda
PAGINA DE AUTENTICAGAC

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Proviséria n® 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n® 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documenta produzido eletranicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinadg digitalmente conforme MP n®2.200-2 de 24J0B/2001.

Histérico de agdes sobre o documento:

Documento juntada por THAIS CORSETE ROCHA em 19/06/2017 16:19:00.
Documento autenticado digitalmente por THAIS CORSETE ROCHA em 19/06/2017.

Documento assinado digitalmente por: PAULO RIGARDO DE S8OUZA CARDOSO em 18/06/2017.

Esta copia / impressio foi realizada por MARCIA CRISTINA MOREIRA GARCIA em 19/06/2017.

Instrugdo para localizar e conferir sletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o endereco:
hitps:/fcav.receita fazenda.qov.brieCAC/publicoflogin. aspx

2) Entre no ment "Quiros’.
3) Selecione a opgao "eAssinaRFB - Validagao e Assinatura de Documentos Digitais®.
4} Digite o codigo abaixe:

EP19.0617.18511.CV5D

5} O sistema apresentaré a cépia do documento eletrdnico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.
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Ministério da
Fazenda

Nota Cetad/Coest n° 099 de 16 de junho de 2017,

Interessado: Gabinete RFB

Assunte: Projeto de Lei n° 2.319/2007 — Isengdo de IPI sobre Equipamentos e Armas para Orgiios de
Seguranga Publica Municipais.

e-dossié n® 10030.001858/6517-30

Trata-se de solicitagio de estimativa de renincia fiscal decorrente de eventual aprovagio do
Projeto de Lei n°® 2319/2007, de autoria do sr. Senador Tidio Viana (nome parlamentar), remetido a este
MF por meio do Of. Pres. N° 103/17-CFT, de 05 de maio de 2017, encaminhado ao Gabinete do
Secretario da Receita Federal, em 30 de maio de 2017 pelo Memorando de n°® 10.362 AAP/MF e
distribuido a este Cetad/RFB em 05 de junho de 2017.

2. Trata-se de alteragdo da redagdo do caput do art. 12 da Lei n® 9.493, de 10 de setembro de
1997, para conceder aos Municipios isen¢do do Imposto sobre Produtos Industrializados (IPI), nos
produtos que menciona, quando adquiridos por érgios de seguranga piblica, tal quais transcritas abaixo a
redagdo original ¢ a alteragdo proposta:

s "Leglslagﬁo “Ataal

W 6 IR A

=F Leglslagio‘ roposta (BL n? 2.319/2007)
Y AT Ve e %VA’

Lel n® 9 49311997

Len n*® 9.493/1997

Art. 12. Ficam isentos do IPI, quando adquiridos
pelos Srgdos de seguranga piblica da Unidio, dos
Estados ¢ do Distrito Federal:

I - os aparclhos transmissores e receptores de
radiotelefonia e radiotelegrafia;

1 - os veiculos para patrulhamento policial;

iII - as armas ¢ munigdes.

Art. 12. Ficam isentos do IPI, quando adquiridos
pelos orgdos de seguranga publica da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios:

I - os aparelhos transmissores ¢ receptores de
radiotelefonia e radiotelcgrafia;

I - os veiculos para patrulhamento policial;

111 - as armas e munigdes. (NR)

Documento de 2 pagina(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereco https:/icav,receila.fazenda gov.brieCAC/publico/login aspx pelo
oidigo de localizagio EP19.0617.18524.5TNY, Consulte a pdgina de autenticacio no final deste documen!o e
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NOTA TECNICA CETAD/COEST N° (099, DE 16 DE JUNHO DE 2017. FoLHA 2
4. O impacto financeiro-orgamentério do projeto de lei em analise foi estimado com base nos

valores das notas fiscais eletronicas para o ano-calendario de 2015 (DW-SPED), podendo ser melhor

visualizado na tabela abaixo:

Rengncia Estimada de 1Pt Decorrente da Aprovagdio do PLn2 2,318/2007 MilhBes RS

. s v . > &
T8 .

Merc.- NEM Posigio Atual ;.

AT %

L2017 (Jul - Déz)!

‘e ¥

8525 Aparelhos transr~ms§ore~s 3,52 7,89 8,65 9,37
{emissores]) para radiodifusdo oy

8703 Autnmo’vens de passz?ger'ros _e 878 18,94 20,32 21,78
outros veiculos automoveis pring

9307 e 9303 Outras armas de fogo eAa*parelhos 0,48 1,08 118 128

semelhantes gue utilizem a
9305 Partese a.cissorms dos artigos das 0,26 0,59 0,64 0,70
posicies 930129304
Total 13,05 28,45 30,80 33,13
5. Assim, a rentincia potencial estimada de IP], decorrente da aprovaggo do PL n° 2.319/2007,

serd de aproximadamente R$ 28,49 milhdes para o ano de 2018, proxima de R$ 30,80 milhdes para o
ano de 2019 e de cerca de R$ 33,13 milhdes para o ano de 2020,

S#o estas as consideracdes submetidas 4 apreciagdo superior.

Assinado digitalmente

ALESSANDRO AGUIRRES CORREA
Analista Tributario da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao Chefe do Cetad,

Assinado digitalmente
ROBERTO NAME RIBEJIRO
Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da Coest

De acordo. Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Secretério da Receita Federal do
Brasil.

Assinado digitalmente
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad

Documento de 2 pagina(s} assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereo https://cav.receita.fazenda.gov.befeCACipublicoflogin.aspx pelo
codigo de localizagdo EP19.0617.18524.5TNY. Consulte a pagina de autenticagio no final deste documenta.
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PAGINA DE AUTENTICAGAO
O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1° da Medida Proviséria n° 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n° 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatério(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001.

Histérico de agdes sobre o documento;

Documento juntado por ALESSANDRO AGUIRRES CORREA em 16/06/2017 11:13:00.
Documento autenticado digitalmente por ALESSANDRC AGUIRRES CORREA em 16/06/2017.

Documento assinado digitaimente por: CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS em 19/06/2017, ROBERTO NAME
RIBEIRO em 16/06/2017 ¢ ALESSANDRO AGUIRRES CORREA em 16/06/2017.

Esta cdpia / impressao foi realizada por MARCIA CRISTINA MOREIRA GARCIA em 19/06/2017.

Instrugio para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1} Acesse 0 endereco:
g receita.fazenda. qov.brieCAC /publi in.aspx

2} Entre no menu *Outros”.
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EP18.0617.18524.5TNY

$) O sistema apresentard a copia do documento elelrdnico armazenado nos servidores
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